
 0 

 

 

 

COMUNE DI FORTUNAGO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N. 12 
 

 

OGGETTO: BONUS BEBÈ ALTO OLTREPÒ PAVESE 2020 – ADESIONE 

ALL’INIZIATIVA E MESSA A DISPOSIZIONE DELLE STRUTTURE 

COMPETENTI 

 

 

 

DATA     16 MAGGIO  2020 
 

L’anno duemilaVENTI       addì  SEDICI      del mese di   MAGGIO        alle ore 11,56     nella sede 

comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano: 

 

 

 

LANFRANCHI Achille   SINDACO    Presente 

DELL’ACQUA Alberto                                VICE SINDACO                               Presente 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa Sabrina SILIBERTO      

 

 

 

 

 

Il Signor Sindaco Lanfranchi Achille – assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica all’ordine del giorno. 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: BONUS BEBÈ ALTO OLTREPÒ PAVESE 2020 – ADESIONE ALL’INIZIATIVA E MESSA A 

DISPOSIZIONE DELLE STRUTTURE COMPETENTI 

 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione n. 89 del 12/12/2019 la Giunta esecutiva della Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese 

approvava in via sperimentale l'iniziativa denominata "Bonus Bebè Alto Oltrepò Pavese" 2020, rivolta alle 

famiglie residenti, senza distinzione di reddito, che nel corso dell'anno 2020 saranno interessate dalla nascita di 

un bambino o dall'adozione di un minore, concedendo loro un contributo di € 500,00, mediante buoni spesa da 

spendere presso gli esercizi commerciali della Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese, che aderiranno 

all'iniziativa, garantendo così una ricaduta anche sull'economia dell’Alto Oltrepò Pavese; 

PREMESSO E CONSIDERATO CHE: 

- la crisi economica che da alcuni anni ha investito l'intero Paese, ha comportato una contrazione nella capacità di spesa 

da parte delle famiglie, anche a livello locale con inevitabili ripercussioni sugli esercizi commerciali; 

- la promozione della famiglia, in particolare quella di nuova costituzione, nella quale il momento di nascita di un 

figlio viene valutato come critico, in relazione a tutte le spese che essa comporta, è tra i punti rilevanti delle linee 

programmatiche di questa Amministrazione; 

- l'Amministrazione intende dare un aiuto concreto alle famiglie dell’Alto Oltrepò Pavese che contribuiscono ad evitare 

una forte contrazione delle nascite, principale fonte di preoccupazione per il futuro di un territorio; 

- la tradizionale rete di vendita aiuta a dare identità alle Terre Alte nonché costruire comunità solidali ed ospitali, 

contribuendo così sia a produrre reddito locale ed occupazione sia a rafforzare le comunità territoriali; 

VALUTATO pertanto di aderire alla misura sperimentale di sostegno alla famiglia denominata "Bonus Bebè Alto Oltrepò 

Pavese 2020" promossa dalla Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese garantendo ogni adeguato supporto operativo alle 

attività di front office in raccordo con l’Ente responsabile dell’iniziativa e di tutto ciò che da esso ne derivi; 

RITENUTO, a tal fine, di approvare il seguente allegato parte integrante: 

 

o MODALITÀ DI SVOLGIMENTO COMUNALE DELL’INIZIATIVA “BONUS BEBÈ ALTO OLTREPÒ 

PAVESE” 2020  

come definito nell'allegato "A", che forma parte integrante della presente deliberazione; 

 

RILEVATO CHE il Comune di FORTUNAGO  con l’adesione alla presente iniziativa si impegna, senza alcun onere 

economico a carico dell’amministrazione, a:  

- Mettere a disposizione i propri uffici per il corretto svolgimento della presente misura ed in particolare 
nelle fasi di front office;  

- Promuovere e divulgare online e offline la presente iniziativa dandone informazione ad ogni potenziale 
beneficiario alla registrazione anagrafica; 

- Consegnare il format di domanda di candidatura per l’ottenimento del bonus ad ogni beneficiario e 
comunicandolo, solo nell’ambito delle ordinarie attività di ufficio, ad ogni potenziale beneficiario che ne 
abbia i requisiti; 

- Accettare ogni domanda di candidatura consegnata o trasmessa al proprio ufficio anagrafe; 

- Effettuare una attività di istruttoria in ordine al possesso dei requisiti di idoneità ai requisiti della misura da 
parte delle strutture competente rilasciando, entro al massimo 5 giorni dalla presentazione della domanda, 
in caso di esito positivo n. 25 buoni per ogni beneficiario forniti predisposti dalla Comunità Montana 
dell’Oltrepò Pavese; 

- Accertare, di concerto con gli uffici competenti della misura della Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese, 
ogni eventuale carenza o discordanza attraverso la richiesta di integrazioni, trasmesse telematicamente, al 
potenziale beneficiario; 

- Rispettare pedissequamente le prescrizioni della misura in ordine alla titolarità del beneficiario nonché le 
modalità di consegna del bonus. 

 

PRECISATO ALTRESÌ CHE tale iniziativa si inserisce nel solco di un pluriennale e consolidato rapporto funzionale tra 

la Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese ed il Comune altresì formalizzato nelle reciproche e già esistenti forme di 

gestione associata di servizi, progetti e funzioni amministrative;  

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, d. lgs. 267 del 18.08.2000;  

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di aderire alla misura sperimentale di sostegno alla famiglia denominata "Bonus Bebè Alto Oltrepò Pavese 

2020" promossa dalla Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese garantendo ogni adeguato supporto operativo alle 



attività di front office in raccordo con la Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese, ente responsabile dell’iniziativa 

e di tutto ciò che da esso ne derivi; 

2. di approvare, quale parte integrante della presente deliberazione: 

 

o MODALITÀ DI SVOLGIMENTO COMUNALE DELL’INIZIATIVA “BONUS BEBÈ ALTO OLTREPÒ 

PAVESE” 2020 come definito nell'allegato "A", che forma parte integrante della presente deliberazione; 

3. di dare atto tale iniziativa non comporta oneri economici per il Comune; 

 

 

4. di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari a sensi e per gli effetti di cui all’art. 125 del Decreto L.gs. 

18/08/2000 n. 267. 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

Riconosciuta l’opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

Visto l’art. 134, 4° comma del D. Lgs 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi eseguiti nei modi di legge; 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

  

Parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio competente ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, nonché il 

parere di regolarità tecnico-amministrativa ex art. 147bis del medesimo Decreto Legislativo come modificato 

 
IL RESPONSABILE DELSERVIZIO    

Emilia Sgorbini  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Fatto, letto e sottoscritto. 

 
 IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO 

   Achille Lanfranchi                          dott.ssa Sabrina Siliberto    

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso in data odierna all’Albo 

pretorio di questo Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Lì   16.06.2020    

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Sabrina Siliberto       

 

         ---------------------------------------- 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il        16.05.2020   

 

 X  dichiarazione di immediata eseguibilità di cui all’art.134 c.4 decreto legislativo n.267/2000 


